
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

77 / 2019 del 28/02/2019 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO PER 5 DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI 
ESTERNI PER COLLOCAMENTO MEZZI DI SERVIZIO "TRAPORTO SANITARIO SECONDARIO"- 
PROVVEDIMENTO RINNOVO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO PER 5 DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI 
ESTERNI PER COLLOCAMENTO MEZZI DI SERVIZIO "TRAPORTO SANITARIO SECONDARIO"- 
PROVVEDIMENTO RINNOVO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 93/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che Regione Lombardia, con DGR n. IX/2869 del 29/12/2011 ha: 
• approvato il progetto esecutivo, presentato da AREU, “A prova di cuore. Diffusione 

delle tecniche di rianimazione cardiopolmonare e dei defibrillatori nei luoghi pubblici 
in Regione Lombardia” (più avanti denominato “progetto PAD” – Public Access 
Defribrillation); 

• individuato AREU quale soggetto incarico in Regione Lombardia a realizzare il 
“progetto PAD”; 

CONSIDERATO che in ottemperanza all’allegato B del Decreto Ministeriale del 18 marzo 
2011, Regione Lombardia ha attribuito ad AREU il finanziamento per la promozione e la 
realizzazione di programmi regionali indirizzati alla diffusione e utilizzo dei defibrillatori 
semiautomatici esterni (DAE) e che tale progetto ha l’obiettivo dichiarato di attrezzare 
con i DAE tutti i mezzi di soccorso che svolgono trasporti sanitari semplici (c.d. 
interospedalieri - secondari) di Pazienti Dializzanti barellati attraverso l’assegnazione in 
comodato d’uso dei DAE alle Aziende Sanitarie regionali preposte; 

DATO ATTO che, nell’ambito del progetto sopra descritto: 
• nell’anno 2014 AREU ha concesso ad Azienda Ospedaliera Istituti Ospedalieri Riuniti 

di Cremona (ora ASST CREMONA) nr. 5 Defibrillatori Semiautomatici Esterni (DAE), 
marca Philips modello FRX per l’utilizzo specifico ed esclusivo degli stessi al servizio di 
“Trasporto Sanitario Secondario” dei pazienti barellati, secondo una procedura 
stabilita dallo stesso comodatario, in modo da poter eseguire i trasporti a carico in 
sicurezza secondo quanto previsto dalla DGR n. IX/4717 del 2013, con durata del 
contratto stesso prevista sino al 30.06.2016; 

• alla luce delle novità introdotte dalla Legge Regionale 23/2015 (“Evoluzione del 
sistema sociosaniotario lombardo: modifiche al Titolo I e Titolo II della Legge Rionale 
30 dicembre 2009 n. 33-Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”), la 
quale ha istituito le Aziende Socio-Sanitarie Territoriali (ASST) e ha disposto che la 
gestione del trasporto dei pazienti nefropatici in trattamento dialitico sia in capo alle 
medesime ASST, nell’anno 2016 AREU, su richiesta di ASST Cremona, ha disposto il 
rinnovo del contratto in oggetto sino al 31.12.2018; 

• con nota prot. AREU 2019/651 del 18.01.2019 e nota prot. AREU 2019/1737 del 
20.02.2019, ASST CREMONA ha richiesto ad AREU di procedere con un nuovo rinnovo 
del contratto di comodato per i 5 DAE destinati alla collocazione a bordo dei veicoli 
che effettuano servizio di Trasporto Sanitario Secondario; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 

RITENUTO positivo il rapporto contrattuale intrapreso con ASST CREMONA, sin dall’anno 
2014, ed ancora attuali le esigenze di messa a disposizione di DAE alle ASST del territorio 
lombardo per la destinazione degli apparecchi stessi allo specifico ed esclusivo servizio 
di Trasporto Sanitario Secondario; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario facente 
funzioni, giusto provvedimento deliberativo di nomina n. 11/2019, resi per quanto di 
specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo del contratto di comodato d’uso, tra AREU ed ASST CREMONA, 
per la concessione in comodato d’uso di nr. 5 Defibrillatori semi-Automatici Esterni 
(DAE), marca Philips modello FRX e di autorizzarne il rinnovo e la sottoscrizione; 

2. di prevedere che il predetto contratto produca i propri effetti dalla data della 
sottoscrizione e sino a tutto il 31.12.2023, fatti salvi gli eventuali rapporti intercorsi tra 
le parti a fare data dal 01.01.2019 e con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di individuare come Dirigente responsabile dell’esecuzione del contratto di 
comodato d’uso e della gestione dei beni oggetto degli stessi il Responsabile della 
S.S. Ingegneria Clinica di AREU; 

5. di dare mandato alla SC Affari Generali e Legali di dare comunicazione del predetto 
provvedimento alle competenti strutture AREU e alle competenti strutture di ASST 
Cremona; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore SC Affari Generali e Legalil; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 

pag. 1 di 5 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO DI DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI 

ESTERNI PER SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO SECONDARIO TRA 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità 

Comodante o AREU), con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, 

C.F./P. IVA 03128170135, in atto rappresentata dal dr. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Cremona (di seguito per brevità 

Comodatario o ASST), con sede in V.le Concordia n.1, Cremona (CR),  

C.F./P. IVA 01629400191, in atto rappresentata dal dr. Giuseppe Rossi, 

legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore 

Generale. 

Le Parti convengono e stipulano quanto segue. 

1. Il Comodante consegna al Comodatario, che a tale titolo riceve e 

accetta in perfetto stato d’uso, numero 5 Defibrillatori semi-Automatici 

Esterni (DAE), marca Philips modello FRX. 

2. I DAE dovranno essere posizionati a bordo delle ambulanze, di 

proprietà del Comodatario o di soggetti terzi con esso convenzionati, 

utilizzate per lo specifico ed esclusivo servizio di “Trasporto Sanitario 

Secondario” di pazienti barellati, secondo una procedura stabilita dallo 

stesso Comodatario, in modo da poter eseguire i trasporti a carico in 

sicurezza secondo quanto previsto dalla DGR n. IX/4717 del 23/1/2013. 

3. Il Comodatario dichiara di avere preso visione dei DAE, 

riconoscendone il perfetto stato di conservazione, di manutenzione e di 

funzionalità per l'uso ai quali devono essere destinati. Eventuali 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 15, 

comma 2-bis della Legge 

n. 241/1990. 

 

imposta di bollo pari a € 32, 

assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 

26/10/72 n. 642. 

 

Autorizzazione AREU - 

Agenzia delle Entrate n. 

AGE.AGEDP2MI.REGISTROU

FFICIALE.0001467. 04-01-

2017-U 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 

pag. 2 di 5 

contestazioni circa il loro stato dovranno essere improrogabilmente 

sollevate in sede di sottoscrizione del verbale di consegna e risultare per 

iscritto sul verbale stesso. 

4. Il Comodatario si impegna a custodire, conservare e servirsi dei DAE 

con la dovuta diligenza, monitorandone il corretto utilizzo da parte dei 

soggetti a cui saranno assegnati. 

5. Rientrano nelle modalità d’uso, e quindi tra le operazioni a carico del 

Comodatario, le verifiche funzionali obbligatorie, secondo le indicazioni 

del manuale d’uso. I DAE non potranno subire alcuna modifica esterna, 

interna e funzionale.  

6. Rimarranno in capo al Comodatario gli eventuali oneri manutentivi, 

sia ordinari che straordinari, nonché quelli derivanti dall’utilizzo delle 

apparecchiature, compresi i necessari materiali di consumo. 

7. La decorrenza del presente contratto inizia a produrre i suoi effetti dal 

giorno della sottoscrizione dello stesso con validità sino al 31 dicembre 

2023, fatti salvi gli eventuali rapporti intercorsi tra le Parti a fare data dal 

01.01.2019 e con esclusione del tacito rinnovo. Alla scadenza del termine 

convenuto, se non viene pattuito tra le parti un rinnovo del comodato, 

da effettuarsi con le medesime modalità e forma utilizzate per il 

perfezionamento del presente atto, il Comodatario è obbligato a 

restituire i DAE assegnati entro il termini di 30 giorni. 

Entrambe le parti potranno recedere dal contratto con un preavviso 

scritto di almeno 60 giorni, tramite raccomandata A.R.. 

8. Nel caso in cui si dovessero verificare dei mutamenti organizzativi o 

convenzionali che dovessero prevedere una diminuzione delle esigenze 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 

pag. 3 di 5 

di assegnazione di DAE rispetto a quelle iniziali, è fatto obbligo al 

Comodatario di restituire al Comodante entro 30 giorni i DAE detenuti in 

eccesso. 

9. Le parti sono tenute ad adempiere con diligenza alle obbligazioni di 

cui al presente contratto. 

10. Nel caso di destinazione e/o uso non conforme a quanto stabilito dal 

presente contratto e a tutte le indicazioni sopra richiamate, il 

Comodatario è tenuto a restituire, a richiesta del Comodante, 

immediatamente tutti i DAE. 

11. Il Comodatario è costituito custode degli apparecchi oggetto del 

presente contratto ed è direttamente responsabile verso il Comodante e i 

terzi dei danni causati per sua colpa e da ogni altro abuso o 

trascuratezza nell'uso e nella manutenzione dei DAE. 

12. La mutata destinazione d’uso ovvero la cessione non autorizzata del 

bene oggetto del presente contratto da parte del Comodatario, che 

eventualmente avvengano, produrranno ipso jure la risoluzione del 

contratto per fatto e colpa del Comodatario. 

13. Il Comodante è esonerato dal Comodatario da qualsiasi 

responsabilità per danni che allo stesso potessero derivare dal fatto, 

omissione o colpa di terzi in genere nell’uso non corretto e/o non 

autorizzato dei DAE.  

14. Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, anche ai fini 

dell’imposta di bollo da applicare sul presente contratto, sono a carico 

del Comodatario. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso 

d’uso, come disposto dal DPR n. 131/86. 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 

pag. 4 di 5 

15. Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nel presente 

contratto si applicheranno le norme del Codice Civile e le altre leggi 

vigenti in materia di comodato. 

16. A pena di nullità, qualunque altra modifica al presente contratto 

dovrà essere inderogabilmente apportata con atto scritto, sottoscritto da 

entrambe le parti. 

17. Per ogni controversia sorgente dal presente contratto è competente 

il Foro dove il Comodante ha il proprio domicilio. 

18. Le Parti con la sottoscrizione della presente convenzione, si 

impegnano al reciproco rispetto del documento del Codice di 

Comportamento e Piano di prevenzione della corruzione (visibili sui relativi 

siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle 

obbligazioni del presente accordo, prendendo atto della loro rilevanza, 

anche ai fini di un’eventuale risoluzione del rapporto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano, data dell’ultima sottoscrizione 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza, il Legale Rappresentante p.t 

Direttore Generale dr. Alberto Zoli 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Cremona, il Legale Rappresentante p.t 

Direttore Generale dr. Giuseppe Rossi 

Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 del C.C. si approvano specificatamente 

tutti gli articoli del presente contratto. 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza, il Legale Rappresentante p.t 

Direttore Generale dr. Alberto Zoli 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Cremona, il Legale Rappresentante p.t 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 

pag. 5 di 5 

Direttore Generale dr. Giuseppe Rossi 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 93/2019 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO PER 5 DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI 
ESTERNI PER COLLOCAMENTO MEZZI DI SERVIZIO "TRAPORTO SANITARIO SECONDARIO"- 
PROVVEDIMENTO RINNOVO 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 25/02/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


